
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.5/4-3-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 
Ξάνθης 
Αριθ. Απόφασης 3        Περίληψη 

Έκφραση θετικής γνώμης & εισήγηση στη Δημοτική Επιτροπή 
Ξάνθης, για την «ΠΕΖΟΔΡΟΜΗΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΟΔΟΥ 12 
ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΚΑΙ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΑΥΤΗΣ»  

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 4 Μαρτίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 17:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης, ύστερα και από την 
αριθμ.πρωτ.5515/28-02-2025 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου Παρθενόπης Κελτσίδου, που επιδόθηκε 
σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του συμβουλίου, σύμφωνα με τις διατάξεις (ΥΠ.ΕΣ. 
εγκ.94/8050/26.01.2024) για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο (15) μελών, βρέθηκαν παρόντα (10)  μέλη, δηλαδή:  

ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1. Παρθενόπη Κελτσίδου (Πρόεδρος) 
2. Αθανασία Ακτσαλίδου 
3. Φώτιος Αρναούτογλου 
4. Δήμος Γκούρτσας 
5. Μαρίνα Εφραιμίδου 

6. Σοφία Κατοίκου 
7. Μεμέτ Μεμέτ Ογλού 
8. Δέσποινα Παπαδοπούλου 
9. Ελένη Σισμάνη 
10. Κωνσταντίνος Χασάπης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Ευάγγελος Θεοδωρακάκης 
2. Ερκάν Καντουχάρ 
3. Χρυσούλα Μεϊμαρίδου 

4. Χουσεϊν Κιοσέ 
5. Ερτζάν Ταχσίν Ογλού 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και νόμιμα προσκλήθηκαν )     
    
Η  Πρόεδρος, Παρθενόπη Κελτσίδου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Δημοτικής Κοινότητας 
Ξάνθης και αφού εισηγήθηκε το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του Συμβουλίου την 
αριθ.πρωτ.5018/24-02-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου Τεχνικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  
«Έχοντας υπόψιν: 
1) την με αρ.πρωτ. 12315/25-4-2024  αίτηση πολιτών,2) την με αρ. πρωτ. 2938/04-02-2025 γνωμοδότηση του Τμήματος 

Τροχαίας, 3) την αναφορά της αν. προϊσταμένης της Διεύθυνσης των Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης, 4) την 

αναγκαιότητα  για άμεση προσβασιμότητα των πολιτών στην οικία και τις επιχειρήσεις τους και τη βελτίωση της ασφάλειας 

της παρόδου για τους χρήστες της (οδηγούς και πεζούς) 

Εισηγούμαι 
Να εκφράσετε θετική γνώμη για την πεζοδρόμηση της παρόδου των 12 Αποστόλων και τον κανονισμό 
λειτουργίας της.  
Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 
Ξάνθης. 

Τέλος η Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
            ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΞΑΝΘΗΣ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη και την εν λόγω εισήγηση,   
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την έκφραση θετικής γνώμης και εισηγείται στη Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, την πεζοδρόμηση 
της παρόδου 12 Αποστόλων και ο κανονισμός λειτουργίας αυτής, που έχει ως εξής:  

α.    Επιτρέπεται κατ’ εξαίρεση: 
-Η κυκλοφορία των αυτοκινήτων Α΄ Βοηθειών, των αυτοκινήτων που μεταφέρουν ασθενείς, των 

απορριμματοφόρων του Δήμου, των αυτοκινήτων της Αστυνομίας και της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας 
και των Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας, για την αντιμετώπιση περιπτώσεων επείγουσας ανάγκης. 

-Η κίνηση οχημάτων που εκτελούν μετακομίσεις οικοσυσκευών από ή προς την περιοχή, 
αυτοκινήτων μεταφοράς ετοίμου σκυροδέματος, αποκομιδής προϊόντων, εκσκαφής ή κατεδαφίσεως, 
καθώς και νεκροφόρου οχήματος. 

-Η κίνηση επιβατικών αυτοκινήτων μεταφοράς υπερηλίκων και αναπήρων. 
-Η κίνηση αυτοκινήτων των παρόδιων κατοικιών ή επαγγελματικών εφ’ όσον η κατοικία ή 

επαγγελματική εγκατάσταση διαθέτει χώρο στάθμευσης εκτός οδού. 
-Η κίνηση οχημάτων τροφοδοσίας καταστημάτων καθημερινά εξαιρουμένων Κυριακών και 

αργιών το διάστημα από 6.30 - 10.00 το πρωί και από 15.00 - 17.00 το απόγευμα.  
β. Δεν επιτρέπεται η χρήση και η κατάληψη του πεζοδρόμου για την εξυπηρέτηση των 

καταστημάτων της περιοχής, εκτός των σημείων που θα καθοριστούν από το Δήμο Ξάνθης. 
γ. Επιτρέπεται στον πεζόδρομο η ανέγερση των κατασκευών που επιτρέπονται στους 

Κοινόχρηστους Χώρους (Κ.Χ.).     
 



 
δ.   Η κίνηση στον πεζόδρομο γίνεται με τους ακόλουθους όρους και περιορισμούς: 
-Η ταχύτητα κίνησης των οχημάτων δεν θα υπερβαίνει την ταχύτητα κίνησης των πεζών, οι 

οποίοι σε οποιαδήποτε περίπτωση έχουν προτεραιότητα. 
-Απαγορεύεται η όπισθεν κίνηση των αυτοκινήτων, εκτός εάν καθοδηγούνται από πεζό. 
-Απαγορεύονται οι επί τόπου στροφές. 
-Η στάθμευση αυτοκινήτου τροφοδοσίας δεν θα παρεμποδίζει την τροφοδοσία άλλων παροδίων. 

Αν αποδειχθεί ότι είναι ανάγκη για λόγους ασφαλείας, ανετότερης κυκλοφορίας ή προστασίας των 
πεζών, η επιτρεπόμενη κυκλοφορία των οχημάτων διανομής εμπορευμάτων μπορεί να απαγορευθεί σε 
ειδικές περιπτώσεις.  

Για την υλοποίηση της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη 
κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση. 

Επισημαίνεται ότι η οδός στην οποία προτείνεται η παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση δεν 
εμπίπτει στην εξαίρεση των  παρ. 1α, 1β, 1γ  του άρθρου 82 του ν.3463/2006. 

     Τα παραπάνω προτεινόμενα μέτρα εμπίπτουν στην περίπτωση του άρθρου 52 του ν.2696/1999 
«ΚΟΚ» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ.9 του ν.4313/2014. 
.……………………………………………………………………………………………………………… 

Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως ακολουθεί.  
ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΞΑΝΘΗΣ 

                    Η   Πρόεδρος                                                                  Τα μέλη 
            Παρθενόπη Κελτσίδου                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
                      (υπογραφή)              

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 05-03-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας  της Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης 

Αικατερίνη Τσαπαδίκου 


		2025-03-05T09:20:20+0200




